
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea regulamentului intern  de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul 

din cadrul Primăriei  comunei  Baia 

    

Consiliul local al comunei Baia, judeţul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  prezentat de  doamna Tomescu Maria , primar al comunei Baia, judeţul Suceava, 

   în caliatea sa de iniţiator, înregistrată cu nr. 3639 din 18.04.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baia,  

   înregistrat cu nr.3700  din 22.04.2024; 

- Hotărârea Consiliului Local  Baia nr.3/31.01.2024 privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli; 

- Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr.3829 

 din 25.04.2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile din : 

    -    O.U.G.nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanta cu modificările și completările ulterioare, 

    -    H.G.nr. 215/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea voucherelor de vacanţă, 

    cu modificările și completările ulterioare,  

       -    art. 25 alin.1 si art.26 alin. 4-7 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din  

     fonduri publice cu modificările și completările ulterioare;  

- art.3, alin 2, art.14, alin.4, art.20, alin. 1, lit. i din  Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale  cu 

modificările si completările ulterioare; 

       În temeiul art.129, alin (2),lit a,  si ale  art.139, alin.(1)  art.196, alin. (1), lit.a, din din O.U.G. nr. 57/2019 

 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:     
              Art.1. Se aprobă  regulamentul intern  de acordare a voucherelor de vacanță pentru funcționarii publici  

              și  personalul contractual din cadrul Primăriei  comunei Baia , conform anexei care face parte integrantă 

              din prezenta hotărâre. 

              Art.2. Se aprobă alocarea sumei totale de  49.600 lei, din bugetul local aferent anului 2024, Capitol 51.02   

             ”Autorități publice și acțiuni externe”, Capitol 67.02. ,,Cultura, recreere şi religie”, Capitol  70.02, locuinţe, servicii    

             si dezvoltare publică”,  în vederea achiziționării voucherelor de vacanță  cu respectarea legislației în  vigoare,   

             referitoare la achiziţiile publice.  

             Art.3. Primarul comunei  Baia prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile  

             prezentei hotărâri. 

 
       Președintele de ședință,                                                                  Contrasemnează: 

                                                                                                           Secretar general al comunei 

          Neculai PĂSCĂRIȚA                   Rodica COCEAN 
 

 
BAIA:25.04.2024 
NR. 40 
 



 
 

ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA  BAIA -PRIMAR 
                                                                                                         
 

  PROIECT  DE  HOTARARE 
privind aprobarea regulamentului intern  de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul 

din cadrul Primăriei  comunei  Baia 

 

Consiliul local al comunei Baia, judeţul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  prezentat de  doamna Tomescu Maria , primar al comunei Baia, judeţul Suceava, 

   în caliatea sa de iniţiator, înregistrată cu nr. 3639 din 18.04.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baia,  

   înregistrat cu nr.3700  din 22.04.2024; 

- Hotărârea Consiliului Local  Baia nr.3/31.01.2024 privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli; 

- Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile din : 

    -   O.U.G.nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanta cu modificările și completările ulterioare, 

    -    H.G.nr. 215/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea voucherelor de vacanţă, 

    cu modificările și completările ulterioare,  

       -    art. 25 alin.1 si art.26 alin. 4-7 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din  

     fonduri publice cu modificările și completările ulterioare;  

- art.3, alin 2, art.14, alin.4, art.20, alin. 1, lit. i din  Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale  

   cu modificările si completările ulterioare; 

             În temeiul art.129, alin (2),lit a, si ale art.139, alin.(1)art.196, alin.(1), lit.a, din din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:     
              Art.1. Se aprobă  regulamentul intern  de acordare a voucherelor de vacanță pentru funcționarii publici  

              și  personalul contractual din cadrul Primăriei  comunei Baia , conform anexei care face parte integrantă 

              din prezenta hotărâre. 

              Art.2. Se aprobă alocarea sumei totale de  49.600 lei, din bugetul local aferent anului 2024, Capitol 51.02   

             ”Autorități publice și acțiuni externe”, Capitol 67.02. ,,Cultura, recreere şi religie”, Capitol  70.02, locuinţe, servicii    

             si dezvoltare publică”,  în vederea achiziționării voucherelor de vacanță  cu respectarea legislației în  vigoare,   

             referitoare la achiziţiile publice.  

             Art.3. Primarul comunei  Baia prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile  

             prezentei hotărâri. 

                  Nr. 3639 din 18.04.2024 

  
  INIŢIATOR                                                                                              Avizat de legalitate 
                                                                                                             Secretar general al comunei 
PRIMAR, 

         Tomescu Maria                                                                                            Cocean Rodica 
 

 
 

 



 
 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL SUCEAVA 
PRIMARIA COMUNEI  BAIA  

Nr. 3639 din 18.04.2024 
 
 
 
 

REFERAT  DE APROBARE 

privind aprobarea regulamentului intern  de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul 

din cadrul Primăriei  comunei  Baia 

 

Maria TOMESCU , primarul comunei Baia , prezint următorul referat de aprobare: 

            Necesitatea şi oportunitatea adoptării prezentului proiect:                    
 

Potrivit  prevederilor Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanta 

cu modificările și completările ulterioare,  instituţiile şi autorităţile publice, acordă, anual, în perioada 1 ianuarie 2019 

- 31 decembrie 2026, vouchere de vacanţă în cuantum de 1.600 lei, personalului ale cărui salarii de bază nete 

din luna anterioară acordării acestora sunt de până la 8.000 lei. Astfel salariații din cadrul  Primăriei comunei  

Baia-funcționari publici și personal contractual vor beneficia de o singură indemnizaţie de vacanţă, sub formă de 

vouchere, în cuantum de 1.600 lei pentru un salariat, în condițiile pervăzute de O.U.G. nr.8/2009 și H.G. 

nr.215/2009, cu modificările și completarile ulterioare; 

Având în vedere cele prezentate mai sus si în conformitate cu prevederile art.3 din Hotărârea Guvernului  nr. 

215/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privin acordarea voucherelor de vacanta, cu modificările și 

completările ulterioare se impune aprobarea unui regulament intern care să reglementeze stabilirea concretă a 

modului de acordare a vaucherelor, modului de calcul a numarului de vaucehere acordate precum si data.  

          În temeiul art.129, alin (1), art.136, alin.(10), art.139, alin.( 1), din OUG nr. 57 /2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările  si completările  ulterioare vă rugăm să aprobaţi proiectul de hotărâre inițiat. 

 
 

PRIMAR, 
Tomescu Maria 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

JUDEŢUL SUCEAVA  

PRIMĂRIA COMUNEI BAIA 

COMPARTIMENTUL FINANCIAR – CONTABIL 

Nr. 3700 din 22.04.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

privind aprobarea regulamentului intern  de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul  

din cadrul Primăriei  comunei  Baia  

 

 

Studiind proiectul de hotărâre privind aprobarea regulamentului intern  de acordare a voucherelor 

de vacanță pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei  comunei Baia, 

iniţiat de primarul comunei, constat că acesta respectă formalităţile procedurale anterioare prevăzute de 

legislaţie, îndeplinind totodată condiţiile de necesitate si oportunitate.  

     Potrivit  prevederilor Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea 

voucherelor de vacanta cu modificările și completările ulterioare instituţiile şi autorităţile publice, în 

perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2026, vouchere de vacanţă în cuantum 1.600 lei, pentru 

personalul  ale cărui salarii de bază nete din luna anterioară acordării acestora sunt de până la 8.000 lei 

          În bugetul local aferent anului 2024, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  Baia 

nr.3/31.01.2024 la - capitol 51.02 ”Autorități publice și acțiuni externe”, Capitol 67.02. ,,Cultura, 

recreere şi religie”, Capitol  70.02, ,,locuinte, servicii  si dezvoltare publica”,  s-a prevăzut suma de 

49.600 lei pentru acordarea acestor vouchere. 

 

              In anul 2024, conform pct 26 din Legea nr.296 din 2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare 

pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, care modifica articolul 157, 

alineatul (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal,   asupra contravalorii voucherelor de vacanţă se 

aplica o cotă de impozitare de 10%,  reprezentand contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS). 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, va rog sa aprobaţi proiectul de hotărâre in forma 

prezentata de iniţiator. 

 

 

 

Compartiment financiar contabil, 

Apostol Alina 

 

 

 


